アウグスティヌスの『三位一体論』について（再論）

はなく、わたくしはわたくしへ、あなたはあなたへ帰って、それぞれのうちに三位一体の像を見出さねばならない。⁽¹³⁾しかも、各々の自己の内に見出されるものは、各自を越えた「共通の本性と実体」(communis natura et substantia. Sermo, 52, 17) を⁽¹⁴⁾。

それで、アウグスティヌスにとって三位一体の像を探究する場所は、各自の内面性 (Innerlichkeit) である。⁽¹⁴⁾ 真理探究の道は自己の内面への沈潜であり、真理探究の場所は内面性である。⁽¹⁵⁾ この態度は彼の最初の著作『アカデミア派を駁す』(Contra Academicos, 386 A. D.) から晩年まで一貫しているのであって、ここにわれわれは彼が近代の精神に訴える所以を知ることができる。⁽¹⁷⁾

ところで、内面性と言っても必ずしも自明ではない。アウグスティヌスが神の像の座、乃至場所としてとらえた事象は何であったか。彼はそれを愛 (dilectio, caritas) において見出した。「神は愛である。愛のうちにいる者は、神にあり……」(ヨハネの第一の手紙四・一六)。⁽¹⁸⁾ 人間は神を求めて自己の外なる形体的なものとの間を遍歴する必要がない。自己のうちなる愛の事象のうちこそ神がいますのである。⁽¹⁹⁾

これで分るように、アウグスティヌスは先ず聖書の権威によって、神を愛として設定する。⁽²⁰⁾ 次の作業は、この愛の事象を分析してその構造を露呈し、三位一体の像を探究する場所を開示することである。⁽²¹⁾ 彼はこの愛をきわめて日常的な、手近かなところに求める。人間と神とを結ぶ愛と言っても非常に高遠な事象ではない。愛とは何か、と問う前に、彼をして彼の兄弟を愛せしめよ。しからば彼は、自らの問うその愛を愛するであろう。何故なら、そのとき彼は自らが愛する兄弟を知るよりも、この兄弟を愛する所以の愛を、より多く知るからである。したがって、彼は兄弟を知るよりも、より多く神を知ることができる (VIII, 8, 12)。かくして、兄弟にたいする日常的な愛は神の愛につながる

り、兄弟愛の中に含まれる認識は、神の認識につながる。

このような愛とは何か。その構造を問うて見よう。愛は、一、愛するもの、二、愛されるもの、三、愛の三つから成り立っている。⁽²²⁾ 愛とは或るものと或るもの、すなわち愛するものと愛されるものとを結びつけようとする生のほたらきである。⁽²³⁾ かかる構造をもつ愛が三位一体の像の探究の場所であり、そこから更により高いものを求めて上昇する出発点である。求める三位一体が既に発見されたというのではない。むしろ、それを求むべき場所、乃至地平が発見され、確保されたのである。

このようにして、三位一体を追及する知性を導くための規則と、それを求めるべき場所とを確定し、三位一体論第二部(第八一―五卷)のための方法的予備作業を終えたアウグスティヌスはここでしばらく休息し、新しい探究に備える。⁽²⁴⁾

(1) わたくしはかつて「アウグスティヌスの『三位一体論』について」と題する論考を「宗教研究」第一二九号(昭和二十七年三月)に発表した⁽²⁵⁾が、当時在外研究中であつたために校正する機会を得ず、ために誤字、誤植が多く、他日校を改めたい所存であつた。この度たまたま少閑を得たので全篇を推敲して書き改め、ここに「再論」として発表することとした。

(2) 本書の成立年代については、研究者の間に見解の相違がある。例えば、シマウス(M. Schmaus, *Die psychologische Trinitätslehre des hl. Augustinus*, 1927, S. 4) は、⁽²⁶⁾ 三九八―四一七年であり、ヴァーノン(J. B. Vernon, *Augustine's*

Quest of Wisdom, 1945, Appendix) は、⁽²⁷⁾ 四〇〇―四一六年である。この問題に關しては E. Hendrix, *La date de composition du De Trinitate*, *L'Année Théologique Augustinienne*, 12, 1952, p. 305-316 參照。

なお、キヌートは *Sancti Augustini operum tomus XI, opera et studio monachorum ordinis s. Benedicti e congregatione s. Mauri, editio tertia veneta*, 1797 を用いた。

(3) アウグスティヌスの「三位一体の像」(*imago trinitatis*, *Sermo*, 52, 17) 參照。⁽²⁸⁾

(4) Vgl. *De trin.*, XV, 3, 5.

- (5) quod Pater et Filius et Spiritus sanctus, unius ejusdemque substantiae inseparabili aequalitate divinam insinuent unitatem; ideoque non sint tres dii, sed unus Deus: quamvis Pater Filium genuerit, et ideo Filius non sit qui Pater est; Filiusque a Patre sit genitus, et ideo Pater non sit qui Filius est; Spiritus sanctus nec Pater sit nec Filius, sed tantum Patris et Filii Spiritus, Patri et Filio etiam ipse coaequalis, et ad Trinitatis pertinens unitatem Haec et mea fides est, quando haec est catholica fides. I, 4, 7.
- (6) Vgl. E. Gilson, Introduction à l'étude de st. Augustin, 3 ed., 1949, p. 13.
- (7) credamus Patrem et Filium et Spiritum sanctum esse unum Deum Hoc autem quaeramus intelligere. IX, 1, 1.
- (8) De credendis nulla infidelitate dubitemus, de intelligendis nulla temeritate affirmemus: in illis auctoritas tenenda est, in his veritas exquirenda. IX, 1, 1.
- (9) Deoque supplicandum devotissima pietate, ut intellectum aperiat, et studium contentionis absumat, quo possit mente cerni essentia veritatis, sine ulla mole, sine ulla mobilitate. VIII, 1, 1.
- (10) Vgl. E. Gilson, Introduction a l'étude de st. Augustin,

3ed., 1949, p. 88-103.

- (11) Attendamus quantum possumus, et invocemus lucem sempiternam, ut illuminet tenebras nostras, et videamus in nobis, quantum sinimur, imaginem Dei. IX, 2, 2.
- (12) Quo ibimus? Ad coelum, ut de sole et luna et sideribus disputemus? Ad terram, ut forte frutetis, de arboribus, de animalibus terram implentibus? An de ipso coelo, an de ipsa terra...? Quamdiu homo circuis creaturam? Ad te redi, te vide, te inspice, te discute. Quaeris in pecore, quaeris in sole, in stella? Quid enim horum factum est ad imaginem et similitudinem Dei? Prorsus familiarius et melius aliquid horum quaeris in te. Hominem enim Deus fecit ad imaginem et similitudinem suam. In te quaere, ne forte imago Trinitatis habeat aliquod vestigium Trinitatis. Sermo, 52, 17.
- (13) トラスクトヤスククは「智的探求」(modus interior. VIII, 1, 1.) の註のりふり。 Vgl. A. Schindler, Wort und Analogie in Augustins Trinitätslehre, 1965, S. 170.
- (14) Vgl. M. Grabmann, Grundgedanken des hl. Augustinus über Seele und Gott, 2 Aufl., 1929, S. 1ff.
- (15) Vgl. M. Grabmann, op. cit., S. 11.
- (16) 『聖書』によれば、トラスクトヤスククは三八〇年頃「美しき顔のりふり」(De pulchro et apto) の題する論文を書き、

ローアの弁論家とエリクスに献している。これが彼の処女作なのであるが、紛失してどうなったか分らないと自ら言っている位であるから、ここでは『アカテミア派を駁す』を最初の著作と置くことにする（『告白』第四卷一三、一四、一五）。

- (17) Vgl. A. C. Vega, Saint Augustine. His Philosophy, 1931, p. 201 ff.
- (18) Deus caritas est, et qui manet in caritate, in Deo manet (VIII, 8, 12). アウグスティヌスはこの聖書の句を別の箇所 (VIII, 7, 10) では Deus dilectio est, et qui manet in dilectione, in Deo manet としている。彼はカリタスとテイレクテイオを同義に用い、それは善への愛であるという (Quid est autem dilectio vel caritas, quam tantopere Scriptura divina laudat et praedicat, nisi amor boni? VIII, 10, 14)°
- なお、VIII, 8, 12 におけるヨクネの第一の手紙四・一六の引用はウルガタと一致しているが、アウグスティヌスはラキストには一般に古ラテン訳を用いたらしい。Vgl. F. Kenyon, Our Bible and the Ancient Manuscripts, 4 ed., rep., 1948, p. 181.
- (19) Quapropter qui quaerunt Deum per istas Potestates, quae mundo praesunt vel partibus mundi, auferuntur ab eo, lon-

geque jactantur; non intervallis locorum, sed diversitate affectuum: exterius enim conantur ire, et interiora sua deferunt, quibus interior est Deus Ecce Deus Dilectio est: ut quid imus et currimus in sublima caelorum et ima terrarum, quaerentes eum qui est apud nos, si nos velimus esse apud eum? VIII, 8, 12.

- (20) Resistere non possumus certissimae fidei, etv alidissimae auctoritati Scripturae dicentis, Deus caritas est. IX, 1, 1.
- (21) Vgl. M. Schmaus, Die psychologische Trinitätslehre des hl. Augustinus, 1927, S. 225.
- (22) Amor autem alicujus amantis est, et amore aliquid amatur. Ecce tria sunt, amans, et quod amatur, et amor. VIII, 10, 14.
- (23) Quid est ergo amor, nisi quaedam vita duo aliqua copulans, vel copulare appetens, amantem scilicet, et quod amatur? VIII, 10, 14.
- (24) sed hic paululum requiescat intentio, non ut se jam existimet invenisse quod quaerit, sed sicut solet inveniri locus, ubi quaerendum est aliquid; nondum illud inventum est, sed jam inventum est ubi quaeratur. VIII, 10, 14.